

# Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab

THE ROYAL DANISH ACADEMY OF SCIENCES AND LETTERS

## Invitation til forskningspolitisk årsmøde i Videnskabernes Selskab.

Tirsdag den 28. februar 2006 kl. 13-16.



Udvalget for Videnskab og Teknologi  
UVT alm. del - Bilag 117  
Offentligt

Regeringen har gentagne gange forpligtet sig til at nå Barcelona-målet inden 2010, dvs. at bruge 1% af BNP på offentlig forskning. Det betyder en væsentlig forstærkning af forskningsfinansieringen over en kortere årrække.

Selv om både fonde og råd formentlig får flere midler, vil både basismidler og midler givet til universiteter og sektorforskningsinstitutioner med betingelser i form af udviklingskontrakter skulle forøges for at nå målet. Det rejser i det mindste følgende tre problemstillinger:

### Institutionsproblematikken

Regeringen har reformeret universiteternes styrelse. Nu tales der om, at der skal skabes helt nye typer af institutioner. Men hvilken form for universiteter skal vi satse på? Skal sektorforskningen helt eller delvis integreres i universiteterne, og har vi den anvendte forskning, der er behov for i fremtiden?

### Kvalitetsproblematikken

Kvalitet er et ord, der bruges igen og igen. Det er afgørende, både for forskningen og for bevillingsgiverne, at pengene følger kvaliteten. Men hvordan skal bestyrelser og andre dele af ledelsen på universiteterne (dekaner, institutledere) fordele pengene, så de giver kvalitet? Hvordan sikrer man, at pengene bliver brugt til god forskning?

### Relevansproblematikken

Regeringen giver penge til forskningen, fordi forskningen skal medvirke til at forøge, subsidiært fastholde, velfærden i nationalstaten. Forskningen skal altså have relevans for samfundet, så der direkte eller indirekte tjenes penge på den. Men hvordan sikrer man, at den forskning, der skal bedømmes på relevans, faktisk har relevans?

Der vil inden mødet blive udsendt baggrundsmateriale, som konkretiserer disse dilemmaer med udgangspunkt i og fokus på universitetsbestyrelsernes fremtidige opgaver.

Selskabet har inviteret tre talere:

- Ian Halliday, President, European Science Foundation (ESF)
- Uffe Toudal Pedersen, Departementschef, Videnskabsministeriet,
- Linda Nielsen, professor, dr. jur., medlem af Globaliseringsrådet

Tilmelding senest den 24.2. til [ebh@royalacademy.dk](mailto:ebh@royalacademy.dk).

Med venlig hilsen

Det Kongelige Danske Videnskabernes Selskab

Henrik Breuning-Madsen, generalsekretær